GJYKATA SUPREME E KOSOVES

[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi kontestet e procedurés
ekonomike - ankesa e refuzuar - ankesa e palejueshme - aktgjykimi i
formés sé preré - neni 348 (1) LPK]

1 padituri paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés Ekonomike té Qarkut
né Prishtiné duke mbajtur géndrimin se Gjykata kishte zbatuar té drejtén
materiale gabimisht.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata Ekonomike e Qarkut kishte vepruar
drejté kur kishte gjetur se ankesa e té paditurit ishte e pabazuar duke
konsideruar se i padituri kishte paraqitur ankesé kundér aktvendimit té formés
sé preré té Gjykatés Supreme.

Gjykata Supreme ka vendosur se ankesat e paraqitura kundér aktvendimeve té
Gjykatés Supreme e cila kishte vendosur pérkitazi me ankesén dhe kishte
vértetuar aktvendimin e Gjykatés sé shkallés sé paré, nuk lejohen sig
parashihet me nenin 348 (1) té LPK-sé. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur
se ankesa e té paditurit éshté e pabazuar.

Ae.nr.10/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga
gjyqtarét: Meleqe Behxheti, kryetare, Shahdane Agani dhe gjyqtari porot Ejup
Neziri, anétaré, né€ ¢é€shtjen juridike té paditéses B. e R. e K. "brk" Sh.a.p.k
Prishting, kundér t€ paditurés N.P.SH "EURODARD" Prishting, pér pagesén e
borxhit, pérkitazi me ankesén e sé& paditurés, paraqitur kundér aktvendimit té
Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut n€ Prishtiné C.nr.182/2003 daté 10.02.2005, né
seancén e mbajtur mé 26.04.2005, mori kété:

AKTVENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e s€ paditurés dhe vértetohet
aktvendimi i1 Gjykat€s Ekonomike t€ Qarkut Prishtiné C.nr.182/2003 daté
10.02.2005.

Arsyetimi
Me aktvendimin e Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut Prishtiné &shté
hedhur poshté si e palejueshme ankesa e sé paditurés, paraqitur kundér

aktgjykimit t&€ Gjykatés Ekonomike té Qarkut Prishting, C.nr.182/2003 daté
12.01.2004.
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Kundér kétij aktvendimi e paditura ka paraqitur ankesé, pér shkak té
zbatimit t&€ gabuar t€ sé drejt€s materiale, me propozimin qé¢ aktvendimi i
goditur t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré né
rivendosje.

Pas shqyrtimit té aktvendimit t€ goditur sipas nenit 365 lidhur me nenin
381 t€ LPK, Gjykata Supreme ¢ Kosovés gjeti se ankesa Eshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1€ndés dhe aktvendimit t&€ goditur del se Gjykata
Supreme e Kosovés, duke vendosur sipas ankes€s sé t&€ paditur€s, me
aktgjykimin Ac.nr.23/2004 daté 27.05.2004, e ka refuzuar ankesén dhe
aktgjykimin e Gjykatés sé Shkallés s€ Paré e ka vértetuar. E paditura ka
paraqitur ankes€ kundér aktgjykimit t€ Gjykatés Supreme t& Kosovés, duke
kérkuar qé borxhi sipas padis€ sé paditéses té riprogramohet né afatin prej 24
muajsh duke filluar gé nga data 01.06.2005, gjer mé 01.06.2007. Gjykata
Ekonomike e Qarkut Prishting, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés, ka gjetur
se ankesa nuk €shté e lejueshme, meq¢ aktgjykimi ka vértetuar, ashtu qé ankesa
nuk éshté e lejueshme kundér aktgjykimit t€ Gjykatés Supreme t&€ Kosovés.

Sipas vlerésimit té késaj Gjykate, Gjykata e Shkallés sé Paré ka vepruar
drejt kur ka gjetur se ankesa e sé paditurés éshté e palejueshme dhe né
aktvendimin e vet ajo ka dhéné arsye té mjaftueshme té cilat i pranon edhe kjo
Gjykaté.

Kundér aktgjykimit t€ Gjykatés Supreme t& Kosovés, me té cilin éshté
vendosur lidhur me ankesén dhe éshté vértetuar aktgjykimi i Gjykatés sé
Shkallés sé Par€, ankesa nuk &shté e lejueshme, ngase sipas nenit 348 par.1 té
LPK, palét mund t€ paraqgesin ankesé kundér vendimit t€ dhéné né shkallé t&
paré. Ngase aktgjykimi me té cilin éshté vendosur lidhur me ankesén &shté
vendimi i shkallés s€ dyt€ dhe jo vendim i Gjykatés sé Shkallés sé Paré€, as sipas
késaj dispozite, as sipas ndonjé dispozite tjetér juridike, ankesa kundér
aktgjykimit t& Gjykatés sé Shkallés sé Dyté nuk &shté e lejueshme, prandaj,
sipas vlerésimit edhe t€ késaj Gjykate, Gjykata e Shkallés sé Paré ka vepruar
drejté kur ka gjetur se ankesa nuk &shté e lejueshme dhe, si té tillé, e ka hedhur
poshté.

Né bazé t¢ asaj qé u tha dhe me zbatimin e nenit 380 pika 2 t&€ LPK, u
vendos si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ae.nr.10/2005, daté 26.04.2005

Kryetare e kolegjit,
Meleqe Behxheti
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi kontestet ekonomike - ankesa e
refuzuar - parashkrimiiveprés - neni 378(1) pika 3 ligji mbi detyrimet]

Paditési paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés Ekonomike té Qarkut
duke mbajtur géndrimin se Gjykata kishte shkelur dizpozitat e aplikueshme té
procedurés kontestimore, kishte vértetuar gjendjen faktike né ményré ta
gabuar dhe jo té ploté dhe kishte zbatuar gabimisht té drejtén materiale.
Paditési kérkoi nga i padituri gé té paguajé detyrimin né emér té shérbimeve té
ofruar nga rrjeti publiki sistemit té telekomunikacionit, té cilén i padituri e
kishte shfrytézuar. I padituri kishte kundérshtuar kérkesépadiné e paditésit dhe
kishte kontestuar vilerén e borxhit duke theksuar se borxhi ishte parashkruar.
Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata ekonomike kishte béré vértetimin e
drejté dhe té ploté té gjendjes faktike dhe se kishte zbatuar drejté té drejtén
materiale kur gjeti kérkesépadiné e paditésit si t€ pabazué né bazé té té
parashkrimit té borxhit, si¢ parashikohet me nenin 378 (1) pika 3 e ligjit mbi
marrédhéniet detyrimore.  Gjykata Supreme ka vendosur se borxhi i
nénshtrohet parashkrimit pas njé viti. Né rastin né vijim kérkesépadia e
paditésit pérkitazi me shfrytézimin e shérbimeve telefonike i nénshtrohet
parashkrimit pas njé viti. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
paditésit éshté e pabazé.

Ae.nr.14/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji pér konteste ekonomike
i pérbéré nga gjyqtarét: Shahdane Agani, kryetare, Meleqe Behxheti dhe
gjyqtari porot Ejup Neziri, anétaré, né kontestin e paditéses P. dhe T. i K., né
Prishting, kundér t€ paditurés "Elan" n€ Prizren, pér borxh, né shumé prej
10.287,78 €, pérkitazi me ankesén e paditéses paraqitur kundér aktgjykimit t&
Gjykatés Ekonomike t¢ Qarkut Prishtiné C.nr.202/2004 daté 23.11.2004, né
seancén e mbajtur mé 26.04.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e paditéses dhe vértetohet aktgjykimi i
Gjykatés Ekonomike t& Qarkut Prishting C.nr.202/2004 dat€ 23.11.2004.

Arsyetimi
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Me pjesén I té dispozitivit t& aktgjykimit t& Gjykatés Ekonomike t&€ Qarkut
Prishting, C.nr.202/2004 daté 23.11.2004, €shté ¢'fugizuar aktvendimi mbi
lejimin e pérmbarimit, E.nr.221/2004 dat€ 22.10.2004. me pjesén II té
dispozitivit, éshté refuzuar si e pabazuar kérkesépadia e paditéses qé té
detyrohet e paditura t'ia paguajé asaj né emér t€ borxhit shumén prej 10.287,78
€ me kamat sipas normés vjetore né lartési prej 3% konform me mjetet e
deponuara né¢ Bankén Komerciale pa destinim t& caktuar né afat mbi njé vit,
duke filluar prej 1.09.2002 deri né pagesén definitive, né afatin prej 8 ditésh
nga dita e pranimit t&€ aktgjykimit, nén kércénimin e pérmbarimit t&
detyrueshém. Me pjesén I11 t€ dispozitivit €shté vendosur qé secila palé t'i heqé
shpenzimet e veta té procedurés kontestimore.

Kundér kétij aktgjykimi padité€sja me kohé ka paraqitur ankesé, pér shkak té
shkeljes thelbésore té dispozitave t€ procedurés kontestimore, vértetimit té
gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike dhe zbatimit t€ gabuar t€ s€ drejtés
materiale, me propozim q€ aktgjykimi i goditur t€ ndryshohet dhe
kérkesépadia e paditéses té pranohet né térési si e bazuar ose ai té prishet dhe
1énda t'i kthehet Gjykatés s€ Shkallés sé Paré pér rigjykim.

Pas shqyrtimit té aktgjykimit t€ goditur sipas nenit 365 t€ LPK,
Gjykata Supreme e Kosovés ka gjetur se ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndé€s del se paditésja me padi kérkon g€ e paditura té
detyrohet € asaj t'ia paguajé n€ emé&r dhénies s€ shérbimeve t€ rrjetit publik t&
sistemit té telekomunikacionit borxhin né vleré prej 10.287,78 €, pér
periudhén shtator 2001 deri mé korrik 2003. E paditura né kundérshtim ka
kontestuar borxhin, duke cekur parashkrimin e borxhit.

Gjykata e Shkallés s€ Paré, ka vértetuar se paditésja detyrimin e vet pér
periudhén kontestuese ndaj té paditurés e ka kryer rregullisht, ndérsa e paditura
shumén e borxhit t&€ lartéshénuar nuk ia ka paguar paditéses, dhe se borxhi
&shté parashkruar, meqé ky kérkohet pér periudhén shtator 2001 deri mé korrik
2003, ngase padia éshté paraqitur mé 21.10.2004, pas afatit prej njé viti,
parashikuar nganeni 378 par.1 té Ligjit t€ Marrédhénieve Detyrimore (LMD).

Nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes, Gjykata Supreme e Kosovés vleréson
se Gjykata e Shkallés s€ Paré€ drejt dhe né ményré té ploté ka vértetuar gjendjen
faktike, n€ bazé t€ sé€ cilés drejt e ka zbatuar t€ drejtén materiale, kur ka gjetur se
kérkesé-padia &shté e pabazuar pér arsyet e parashkrimit t€ borxhit. N&
arsyetimin ¢ aktgjykimit ajo ka dhéné arsye té mjaftueshme pér faktet
vendimtare, té cilat i pranon edhe kjo Gjykaté. Aktgjykimi i goditur nuk
pérmban shkelje thelbésore, pér té cilat kjo Gjykaté kujdeset sipas detyrés
zyrtare.

Pér faktin se borxhi kérkohet né emér té€ dhénies s¢ shérbimeve té rrjetit
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publik té sistemit té telekomunikacionit, pér periudhén shtator 2001 deri mé
korrik 2003, Gjykata e Shkallés sé Paré drejt e ka zbatuar t€ drejtén materiale
kur ka gjetur se, sipas nenit 378 par.l pika 3 t€ Ligjit t& Marrédhénieve
Detyrimore, borxhi éshté parashkruar.

Me nenin 378 par.1 pika 3 t€ LMD parashikiohet qé kérkesa e Postés,
telegrafit dhe telefonit pér pérdorimin e telefonit, si dhe kérkesat e tjera té tyre,
qé arkétohen né afatet tre mujore ose afate mé té shkurtéra, parashkruhen né
afat prej njé€ viti, q€ do té thot€ se sipas nenit té lart€pérmendur borxhi &shté
parashkruar.

NEé bazé té asaj qé u tha dhe me zbatimin e nenit 368 t&€ LPK, u vendos si
né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - PRISHTINE
Ae.nr.14/2005, daté 26.04.2005

Kryetare e kolegjit,
Shahdane Agani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi kontestet ekonomike - ankesa e
refuzuar - aktgjykimi né mungesé neni332 (1) LPK]

I padituri M.F.S “Krokodili” né Ferizaj paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés Ekonomike té Qarkut, duke mbajtur géndrimin se Gjykata kishte
vértetuar gabimisht dhe né ményré jo té ploté gjendjen faktike dhe kishte
zbatuar gabimisht té drejtén materiale.
Gjykata Ekonomike e Qarkut mori aktgjykimin né mungesé kundér M.F.S
“Krokodili” né Ferizaj dhe urdhéroi até té paguajé borxhin “Bankés sé Re e
Kosovés” brenda 8 ditéve.
Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata kishte béré vértetimin e drejté dhe té
ploté té gjendjes faktike dhe kishte zbatuar drejté té drejtén materiale gjaté
marrjes sé aktgjykimit né mungesé dhe se kushtet ligjore jané plotésuar duke
konsideruar se i padituri éshté thirrur rregullisht si¢ parashihet me nenin 332
té LPK-sé. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e palés sé paditur
éshtée pabazé.

Ae.nr.20/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji pér konteste ekonomike i
pérbéré nga gjyqtarét: Shahdane Agani, kryetare, Meleqe Behxheti dhe
gjyqtari porot Ejup Neziri, anétaré, né kontestin e paditéses B. e R. e K. (BRK)
né Prishtin€, kundér té€ paditurés M.F.S. "Krokodili" né€ Ferizaj, t& cilén e
pérfagéson N. A., pronari i paditurés, pér kthimin e kredisé, vlera e kontestit
6.000 €, pérkitazi me ankesén e t&€ paditurés, paraqitur kundér aktgjykimit té
Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut Prishting, C.nr.220/2004 daté 8.02.2005, né
seancén e mbajtur mé 26.04.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e t€ paditurés dhe vértetohet aktgjykimi
1 Gjykatés Ekonomike t&€ Qarkut Prishting, C.nr.220/2004 daté 8.02.2005.
Arsyetimi
Me aktgjykimin pér shkak t€ mungesés t&€ Gjykatés Ekonomike té

Qarkut Prishting, C.nr.220/2004 daté 8.02.2005, éshté detyruar e paditura t'i
paguajé paditéses né emér t&€ borxhit - shumén prej 6.000 €, né emér té kamatés
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sé kontraktuar né shumé prej 93 €, si dhe kamat-vonesén prej 0,08% né dité
duke llogaritur nga data 22.08.2004 deri né pagesén definitive dhe shumén prej
152,50 € né emér t€ shpenzimeve t€ procedurés kontestimore, t€ gjitha kéto né
afat prej 8 ditésh nga dita e marrjes s€ aktgjykimit, n€ kércénim t€ pérmbarimit
té detyrueshém.

E paditura ka paraqitur me kohé ankesé kundér aktgjykimit té
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré€, pér shkak té vértetimit t& gabuar dhe jo té ploté té
gjendjes faktike dhe zbatimit t€ gabuar té sé drejtés materiale, me propozim qé
ai té prishet dhe 1é€nda t'i kthehet té njéjtés Gjykaté pér rigjykim.

Pas shqyrtimit t& aktgjykimit t€ goditur sipas nenit 365 té Ligjit té
Procedurés Kontestimore (LPK), Gjykata Supreme ¢ Kosovés ka gjetur se
ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés del se né bazé t€ kontratés sé kredisé nr.81/2004
daté 22.07.2004, e paditura ka marré€ kredi nga paditésja n€ shumé prej 6.000 €,
té cilén éshté detyruar t'ia kthejé asaj né afat prej 15 ditésh. Paditésja né térésie
ka pérmbushur detyrimin e vet nga kontrata e kredis€, ndérsa e paditura nuk e
ka pérmbushur detyrimin e vet.

Sipas dispozités sé€ nenit 332 té¢ LPK, parashikohet se kur i padituri nuk
vjen né seancén pérgatitore deri né pérfundimin e saj, ose n€ seancén e paré pér
né€ seancén kryesore po ge se seanca kryesore nuk éshté mbajtur, apo né qofté
se vjen né kéto seanca por nuk déshiron t€ hyj né shqyrtime ose largohet nga
seanca e nuk e kundérshton kérkes€pading, do t€ nxirret aktgjykimi, me t€ cilin
aprovohet kérkesépadia (aktgjykimi pér shkak t&€ mungesés), po qe se jané
plotésuar kéto kushte: n€ qofté se i padituri éshté thirrur rregullisht; né qofté se
paditési propozon nxjerrjen e aktgjykimit pér shkak t& mungesés; né€ qofté se i
padituri nuk e ka kontestuar me parashtresé kérkesé-pading; né qofté se
bazueshméria e kérkesépadisé€ rezulton nga faktet e theksuara né€ padi; n€ qofté
se faktet né té cilat bazohet kérkesépadia nuk jané né kundérshtim me provat qé
i ka paraqitur veté paditési ose me faktet e njohura pér té gjithé; né qofté se nuk
ekzistojné rrethana t& njohura pér té gjitha nga té cilat rezulton se té paditurin e
kané penguar arsyet e justifikuara pér t€ ardhur né seancé.

Meqgé né rastin konkret jané plot€suar kushtet e parapara nga paragrafi 1
1kétij neni, Gjykata Supreme e Kosovés ka gjetur se Gjykata e Shkallés s¢ Paré
drejt ka vendosur kur ka marré aktgjykimin pér shkak t€ mungesés.

Gjykata Supreme e Kosovés i ka vlerésuar si té pabazuara théniet
ankimore té paditurés se, si¢ éshté cekur né ankesé, aktgjykimi i goditur éshté
marré€ me zbatim t€ gabuar té s€ drejtés materiale, duke cekur se: "Uné kété
shumé té hollash e pata marré nga paditésja pér nevojat e ndérmarrjes sime dhe
nuk munda ta kthej né€ afatin e paraparé, e pér momentin edhe nuk kam

333

VENDIMET EKONOMIKE

mundési ta béj njé gjé té tille".

Sipas dispozités sé€ nenit 1065 t& LMD, me kontratén e kredis¢ banka
detyrohet qé shfrytézuesit té kredisé t'i vé né disponim shumén e kontraktuar té
mjeteve né t& holla, né kohén e caktuar ose t&€ pacaktuar, pér ndonjé destinim té
caktuar ose pa destinim té caktuar, ndérsa shfrytézuesi i kérkesés detyrohet qé
bankés t'ia paguajé kamatén e kontraktuar dhe shumén e marré té té hollave t'ia
kthejé né kohén dhe ményrén e pércaktuar me kontrat€. Pér faktin se e paditura
nuk e ka pérmbush né térési detyrimin e vet sipas njé kontrate t€ till€, paditésja,
né pajtim t€ dispozités sé nenit 262 t& LMD, éshté e autorizuar q€ nga debitori
té kérkojé pérmbushjen e detyrimit té kontraktuar.

NEé bazg t€ asaj q€ u tha dhe me zbatimin e nenit 368 té€ LPK, u vendos si
né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - PRISHTINE
Ae.nr.20/2005, daté 26.04.2005

Kryetare e kolegjit,
Shahdane Agani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi kontestet ekonomike -
aktvendimi i prishur - ankesa e refuzuar - jurisdikcioni absolut i Gjykatés
neni 354(2) pika 3/neni 16 (2) LPK - neni 14 LPP]

Kreditori NSHIMB “Kualiteti” paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés Ekonomike té Qarkut né Prishtiné.

Kreditori me propozim pér ekzekutimin e aktvendimit kérkon nga debitori qé té
paguajé borxhin. Gjykata Ekonomike e Qarkut né Prishtiné refuzoi
propozimin e kreditorit pér té lejuar ekzekutimin e aktvendimit kundér
debitorit Posti Ushtaraki Armatés Jugosllave né Leskovc.

Gjykata Supreme ka vendosur se aktvendimi i Gjykatés éshté né kundérshtim
me dispozitat né fuqi té procedurés kontestimore si¢ parashihet me nenin 354
(2), pika 3 né lidhje me nenin 16 (2) t¢ LPK-sé dhe nenin 14 LPP. Gjykata
Supreme gjeti se shkelja e procedurés kontestimore si e tillé buron nga faktet se
propozimi pér té lejuar ekzekutimin e aktvendimit kundér debitorit nuk bie as
né kuadér té jurisdikcionit té Gjykatave té rregulita té Kosovés dhe as té ndonjé
Gjykate tjetér me kompetencé té posa¢gme duke konsideruar se debitori nuk
kishte as zyre pérfagésuese dhe as seliné e vet né territorin e Kosovés si¢
parashikohet me nenin 55 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konflikteve me
Jurisdikcionin e Huaj. Gjykata Supreme ka vendosur se nése gjaté procedurés
pér zgjidhjen e konfliktit asnjé Gjykaté e themeluar me ligi nuk éshté
kompetente, atéheré Gjykata hedh poshté kérkesépadiné si¢ parashihet me
nenin 16(2) té LPK-sé.

Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e kreditorit éshté e pabazé
dhe prishi aktvendimin e Gjykatés Ekonomike té Qarkut dhe hodhi poshté
kérkesépadiné.

Ae.nr.29/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji pér konteste ekonomike
i pérbéré nga gjyqtarét: Shahdane Agani, kryetare, Meleqe Behxheti, Osman
Tmava, anétaré, né kontestin ¢ kreditorit NSHIMB "Kualiteti" né Gjilan,
kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 5399 Leskovec, pér borxh né vleré pre;j
416.310,40 dinaré, sipas ankesés s¢ kreditorit, paraqitur kundér aktvendimit t&
Gjykatés Ekonomike té Qarkut Prishting, E.nr.63/2004 daté 21.04.2005, né
seancén e mbajtur mé 25.05.2005, mori kété:

AKTVENDIM
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Prishet aktvendimi i Gjykat€s Ekonomike t& Qarkut Prishting,
E.nr.63/2004 daté 21.04.2005, hidhet poshté padia.

Arsyetimi

Me aktvendimin e Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut Prishtiné
E.nr.63/2004 dat€ 21.04.2005, &shté refuzuar propozimi i kreditorit pér lejimin
e pérmbarimit kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 5399 Leskovec.

Kundér kétij aktvendimi kreditori me kohé ka paraqitur ankesé me
propozim qé aktvendimi i goditur t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet Gjykatés sé&
Shkall€s sé Paré€ pér rigjykim.

Pas shqyrtimit t€ aktvendimit t€ goditur sipas nenit 365 par.2 lidhur me
nenin 381 dhe 369 par.2 t&¢ LPK, Gjykata Supreme e prishi aktvendimin dhe e
hodhi poshté padiné.

Nga shkresat e 1énd€s del se kreditori me propozim pér pé€rmbarim
kérkon gé debitori té detyrohet qé atij né emér té borxhit té paguajé shumén prej
416.310,40 dinar€.

Gjykata e Shkallés sé Paré ka gjetur se debitori AJ Posta Ushtarake 5300
Leskovec sipas nenit 21 t€ Ligjit t€ Procedurés Pérmbaruese (LPP), nuk éshté
person juridik q€ ushtron veprimtariné ekonomike, prandaj ka vendosur si né
dispozitiv té kétij aktvendimi.

Nisur nga kjo gjendje e ¢céshtjes, Gjykata Supreme e Kosovés vleréson
se aktvendimi i goditur &shté marré me shkleje thelbésore té dispozitave té
procedurés kontestimore parashikuar nga neni 354 par.2 pika 3 lidhur me nenin
16 par.2 t&¢ LPK dhe nenin 14 t& Ligjit t€ Procedurés Pérmbaruese (LPP), pér té
cilén kjo Gjykaté kujdeset sipas detyrés zyrtare. Shkelje e tillé e procedurés
kontestimore &shté e natyrés absolute pér shkak té sé cilés doemos duhet t&
prishet aktvendimi i goditur dhe t€ hidhet poshté padia. Shkelja ¢ till¢ e
procedurés kontestimore géndron né faktet se propozimi pér lejimin e
ekzekutimit kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 5300 Leskovec nuk éshté né
kompetencé té Gjykatave té rregullta t& Kosovés e as né kompetencé té asnjé
gjykate t€ veganté.

Ligji i Procedurés Kontestimore ka parashikuar se Gjykata gjaté téré
procedurés kujdeset sipas detyrés zyrtare se a &shté zgjidhja e kontestit né
kompetencé gjyqésore. Kur gjykata gjaté procedurés konstaton se pér
zgjidhjen e kontestit nuk &shté kompetente asnjé Gjykaté e themeluar me ligj
do tahedhé pading (neni 16 par.2 t&€ LPK).
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Me nenin 14 té Ligjit t& Procedurés Pé€rmbaruese parashikohet se né
procedurén e pérmbarimit dhe t€ sigurimit zbatohen analogjikisht dispozitat e
Ligjit t€ Procedurés Kontestimore, nése me kété Ligj ose me dispozita té tjera
federative nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Me nenin 46 par.1 dhe 2 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konfliktit té ligjeve me
dispozitat e vendeve té tjera né marrédhénie té caktuara parashikohet se
ekziston kompetenca ¢ RSFJ, nése i padituri ka vendbanim, pérkatésisht
seling, né RSFJ. Nése i padituri nuk e ka vendbanimin né RSFJ dhe as né
ndonjé shtet tjetér, kompetenca e Gjykatés s¢ RSFJ ekziston kur i padituri éshté
me vendqéndrim né RSFIJ.

Me nenin 55 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konfliktit té ligjeve me dispozitat
e vendeve t€ tjera né marrédhénie t€ caktuara parashikohet se né kontestet
kundér personit fizik apo personit juridik q€ ka selin€ né botén e jashtme, pér
detyrimet qé kané lindur n€ RSFJ ose t€ cilat duhet t€ kryhen né territorin e
RSFJ, ekziston kompetenca e Gjykatés s€ RSFJ nése ky person ka né territorin
e RSFJ pérfagésiné e vet ose kur né RSFJ ndodhet selia e organizatés sé punés
s€ bashkuar, sé€ cilés i éshté besuar ushtrimi i punéve té tij. N& rastin konkret
debitori nuk e ka as pérfaqésiné e as selin€ né territorin e Kosovés.

Kompetenca absolute - juridiksioni i Gjykat€s &shté prezumimi
themelor procedural pér dhénien e mbrojtjes gjyqésore. Rrethana qé pér
zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete juridike nuk éshté kompetente asnjé Gjykaté e
rregullt e as ndonjé Gjykaté tjetér e veganté né Kosové, del se aktvendimi éshté
marré me shkelje thelbésore t€ dispozitave t&€ procedurés kontestimore dhe
dispozitave t€ procedurés pérmbaruese, e cila si pasojé ka prishjen e
aktvendimit.

Né bazé t€ asaj q€ u tha e me zbatimin e nenit 369 par.2 t€ LPK, uvendos
siné dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ae.nr.29/2005, daté 25.05.2005

Kryetare e kolegjit,
Shahdane Agani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi kontestet ekonomike -
aktvendimi i prishur - ankesa e refuzuar - jurisdikcioni absoluti Gjykatés
neni 354(2) pika 3/neni 16 (2) LPK - neni 14 LPP]

Kreditori NSHIMB “Kualiteti” paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés Ekonomike té Qarkut né Prishtiné.

Kreditori me propozim pér ekzekutimin e aktvendimit kérkon nga debitori té
paguajé borxhin. Gjykata Ekonomike e Qarkut né Prishtiné refuzoi propozimin
e kreditorit pér té lejuar ekzekutimin e aktvendimit kundér debitorit Posti
Ushtaraki Armatés Jugosllave né Leskovc.

Gjykata Supreme ka vendosur se aktvendimi i Gjykatés éshté né kundérshtim
me dispozitat né fuqi té procedurés kontestimore si¢ parashihet me nenin 354
(2), pika 3 né lidhje me nenin 16 (2) t¢ LPK-sé dhe nenin 14 LPP. Gjykata
Supreme ka vendosur se shkelja e procedurés kontestimore si e tillé buron nga
faktet se propozimi pér té lejuar ekzekutimin e aktvendimit kundér debitorit nuk
bie as né kuadér té jurisdikcionit té Gjykatave té rregullta té Kosovés dhe as té
ndonjé Gjykate tjetér me kompetencé té posagme duke konsideruar se debitori
nuk kishte as zyre pérfaqésuese dhe as seliné e vet né territorin e Kosovés si¢
parashikohet me nenin 55 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konflikteve me
Jurisdikcionin e Huaj. Gjykata Supreme ka vendosur se nése gjaté procedurés
pér zgjidhjen e konfliktit asnjé Gjykaté e themeluar me ligji nuk éshté
kompetente, atéheré Gjykata hedh poshté kérkesépadiné si¢ parashihet me
nenin 16(2) té LPK-sé.

Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e kreditorit éshté e pabazé
dhe prishi aktvendimin e Gjykatés Ekonomike té Qarkut dhe hodhi poshté
kérkesépadiné.

Aenr.31/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Meleqe Behxheti, kryetare, Shahdane Agani, Osman Tmava, anétar€, né
kontestin e kreditorit NSHIMB "Kualiteti" n€ Gjilan, kundér debitorit AJ Posta
Ushtarake 8624 Ferizaj, pér borxh né vleré prej 104.285,10 dinaré, sipas
ankesés s€ kreditorit paraqitur kundér aktvendimit t& Gjykatés Ekonomike té
Qarkut Prishtin€, E.nr.60/2004 daté 21.04.2005, né seancén e mbajtur mé
25.05.2005, mori kété:

AKTVENDIM
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Prishet aktvendimi i Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut Prishting,
E.nr.60/2004 daté 21.04.2005, hidhet poshté padia.

Arsyetimi

Me aktvendimin e Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut Prishtiné
E.nr.60/2004 daté 21.04.2005, éshté refuzuar propozimi i kreditorit pér lejimin
e pérmbarimit kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 8624 né Ferizaj.

Kundér kétij aktvendimi kreditori me kohé ka paraqitur ankesé me
propozim qé aktvendimi i goditur t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet Gjykatés sé
Shkallés s€ Paré€ pérrigjykim.

Pas shqyrtimit t& aktvendimit t& goditur sipas nenit 365 par.2 lidhur me
nenin 381 dhe 369 par.2 t&€ LPK, Gjykata Supreme e prishi aktvendimin dhe e
hodhi poshté padiné.

Nga shkresat e 1éndés del se kreditori me propozim pér pérmbarim
kérkon g€ debitori t€ detyrohet qé atij né emér t€ borxhit té paguajé shumén
prej 104.285,10 dinaré.

Gjykata e Shkallés s¢ Par¢ ka gjetur se debitori AJ Posta Ushtarake
8624 né Ferizaj sipas nenit 21 t& Ligjit t€ Procedurés Pérmbaruese (LPP), nuk
&shté person juridik q€ ushtron veprimtariné ekonomike, prandaj ka vendosur
siné€ dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

Nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes, Gjykata Supreme e Kosovés vleréson
se aktvendimi i goditur éshté marré me shkleje thelbésore t€ dispozitave té
procedurés kontestimore parashikuar nga neni 354 par.2 pika 3 lidhur me nenin
16 par.2 t& LPK dhe nenin 14 té Ligjit t€ Procedurés Pérmbaruese (LPP), pér t&
cilén kjo Gjykaté kujdeset sipas detyrés zyrtare. Shkelje e tillé e procedurés
kontestimore éshté e natyrés absolute pér shkak té s€ cilés doemos duhet t&
prishet aktvendimi i goditur dhe té hidhet poshté padia. Shkelja e tillé e
procedurés kontestimore géndron né faktet se propozimi pér lejimin e
ekzekutimit kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 8624 né Ferizaj nuk €shté né
kompetencé t€ Gjykatave té rregullta t&€ Kosovés e as né kompetencé t€ asnjé
Gjykate té vecanté.

Ligji i Procedurés Kontestimore ka parashikuar se Gjykata gjaté téré
procedurés kujdeset sipas detyrés zyrtare se a éshté zgjidhja e kontestit né
kompetencé gjyqésore. Kur Gjykata gjaté procedurés konstaton se pér
zgjidhjen e kontestit nuk €shté kompetente asnjé Gjykaté e themeluar me ligj
do tahedhé pading (neni 16 par.2 t&€ LPK).
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Me nenin 14 t€ Ligjit t€ Procedurés Pérmbaruese parashikohet se né
procedurén e pérmbarimit dhe té sigurimit zbatohen analogjikisht dispozitat e
Ligjit t& Procedurés Kontestimore, nése me kété ligj ose me dispozita t€ tjera
federative nuk €shté pércaktuar ndryshe.

Me nenin 46 par.1 dhe 2 t€ Ligjit pér Zgjidhjen e Konfliktit té ligjeve me
dispozitat e vendeve té tjera né marrédhénie t€ caktuara parashikohet se
ekziston kompetenca e RSFJ, nése i padituri ka vendbanim, pérkatésisht seliné,
né RSFJ. Nése i padituri nuk e ka vendbanimin n€ RSFJ dhe as né ndonjé shtet
tjetér, kompetenca e Gjykatés s&€ RSFJ ekziston kur i padituri éshté me
vendqéndrim né RSFJ.

Me nenin 55 t€ Ligjit pér Zgjidhjen e Konfliktit té ligjeve me dispozitat
e vendeve t€ tjera né marrédhénie t€ caktuara parashikohet se né kontestet
kundér personit fizik apo personit juridik qé ka seliné né botén e jashtme, pér
detyrimet qé kané lindur né RSFJ ose té cilat duhet té kryhen né territorin e
RSF]J, ekziston kompetenca e Gjykatés sé¢ RSFJ nése ky person ka né territorin
e RSFJ pérfaqésiné e vet ose kur né RSFJ ndodhet selia e organizatés s€ punés
sé& bashkuar, sé cilés i &€shté besuar ushtrimi i punéve t& tij. N& rastin konkret
debitori nuk e ka as pérfaqésiné e as seliné né territorin e Kosovés.

Kompetenca absolute - juridiksioni 1 Gjykatés &sht€ prezumimi
themelor procedural pér dhénien e mbrojtjes gjyqésore. Rrethana qé pér
zgjidhjen e ¢€shtjes konkrete juridike nuk €shté kompetente asnjé Gjykaté e
rregullt e as ndonjé Gjykaté tjetér e vecanté n€ Kosové, del se aktvendimi &shté
marré me shkelje thelbésore t€ dispozitave t€ procedurés kontestimore dhe
dispozitave t€ procedur€s pérmbaruese, e cila si pasojé ka prishjen e
aktvendimit.

Né bazé t€ asaj q€ u tha e me zbatimin e nenit 369 par.2 t&€ LPK, u vendos
siné dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ae.nr.31/2005, daté 25.05.2005

Kryetare e kolegjit,
Meleqe Behxheti
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi kontestet ekonomike -aktvendimi
i prishur - ankesa e refuzuar - jurisdikcioni absolut i Gjykatés - neni 354
(2) pika3/neni 16 (2) LPK - neni 14 LPP]

Kreditori NSHIMB “Kualiteti” paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés Ekonomike té Qarkut né Prishtiné.

Kreditori me propozim pér ekzekutimin e aktvendimit kérkon nga debitori té
paguajé borxhin. Gjykata Ekonomike e Qarkut né Prishtiné refuzoi
propozimin e kreditorit pér té lejuar ekzekutimin e aktvendimit kundér
debitorit Posti Ushtaraki Armatés Jugosllave né Leskovc.

Gjykata Supreme ka vendosur se aktvendimi i Gjykatés éshté né kundérshtim
me dispozitat né fuqi té procedurés kontestimore si¢ parashihet me nenin 354
(2), pika 3 né lidhje me nenin 16 (2) té LPK-sé dhe nenin 14 LPP. Gjykata
Supreme gjeti se shkelja e procedurés kontestimore si e tillé buron nga faktet se
propozimi pér té lejuar ekzekutimin e aktvendimit kundér debitorit nuk bie as
né kuadér té jurisdikcionit té Gjykatave té rregulita té Kosovés dhe as té ndonjé
Gjykate tjetér me kompetencé té posagme duke konsideruar se debitori nuk
kishte as zyre pérfaqésuese dhe as seliné e vet né territorin e Kosovés si¢
parashikohet me nenin 55 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konflikteve me
Jurisdikcionin e Huaj. Gjykata Supreme gjeti se nése gjaté procedurés pér
zgjidhjen e konfliktit asnjé Gjykaté e themeluar me ligj nuk éshté kompetente,
atéheré Gjykata hedh poshté kérkesépadiné si¢c parashihet me nenin 16(2) té
LPK-sé.

Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e kreditorit éshté e pabazé
dhe prishi aktvendimin e Gjykatés Ekonomike té Qarkut dhe hodhi poshté
kérkesépadiné.

Ae.nr.33/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji pér konteste ekonomike
i pérbéré nga gjyqtarét: Shahdane Agani, kryetare, Meleqe Behxheti, Osman
Tmava, anétaré, n€ kontestin e kreditorit NSHIMB "Kualiteti" né Gjilan,
kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 4466/12 Ferizaj, pér borxh né vleré prej
71.953,60 dinaré, sipas ankesés s¢ kreditorit paraqitur kundér aktvendimit t&
Gjykatés Ekonomike t&€ Qarkut Prishtiné, E.nr.61/2004 daté 21.04.2005, né
seancén e mbajtur mé 25.05.2005, mori kété:

AKTVENDIM
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Prishet aktvendimi i1 Gjykat€s Ekonomike t& Qarkut Prishting,
E.nr.61/2004 daté 21.04.2005, hidhet poshté padia.

Arsyetimi

Me aktvendimin e Gjykatés Ekonomike t€ Qarkut Prishtiné
E.nr.61/2004 dat€ 21.04.2005, &shté refuzuar propozimi i kreditorit pér lejimin
e pérmbarimit kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 4466/12 né Ferizaj.

Kundér kétij aktvendimi kreditori me kohé ka paraqitur ankesé me
propozim qé aktvendimi i goditur t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet Gjykatés sé
Shkall€s sé Paré€ pér rigjykim.

Pas shqyrtimit t€ aktvendimit t€ goditur sipas nenit 365 par.2 lidhur me
nenin 381 dhe 369 par.2 t&¢ LPK, Gjykata Supreme e prishi aktvendimin dhe e
hodhi poshté padiné.

Nga shkresat e 1énd€s del se kreditori me propozim pér pé€rmbarim
kérkon gé debitori té detyrohet qé atij né emér té borxhit té paguajé shumén prej
71.953,60 dinaré.

Gjykata e Shkallés s¢ Paré ka gjetur se debitori AJ Posta Ushtarake
4466/12 né Ferizaj sipas nenit 21 t& Ligjit t& Procedurés Pérmbaruese (LPP),
nuk &shté person juridik q€ ushtron veprimtariné ekonomike, prandaj ka
vendosur si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

Nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes, Gjykata Supreme e Kosovés vleréson
se aktvendimi i goditur &shté marré me shkleje thelbésore té dispozitave té
procedurés kontestimore parashikuar nga neni 354 par.2 pika 3 lidhur me nenin
16 par.2 t&¢ LPK dhe nenin 14 t& Ligjit t&€ Procedurés Pérmbaruese (LPP), pér t&
cilén kjo Gjykaté kujdeset sipas detyrés zyrtare. Shkelje e tillé e procedurés
kontestimore éshté e natyrés absolute pér shkak té sé cilés doemos duhet té
prishet aktvendimi i goditur dhe t€ hidhet poshté padia. Shkelja e till¢ e
procedurés kontestimore géndron né faktet se propozimi pér lejimin e
ekzekutimit kundér debitorit AJ Posta Ushtarake 4466/12 né Ferizaj nuk éshté
né kompetencé t€ Gjykatave té rregullta t€ Kosovés e as né kompetencé t€ asnjé
Gjykate té vecanté.

Ligji i Procedurés Kontestimore ka parashikuar se gjykata gjaté téré
procedurés kujdeset sipas detyrés zyrtare se a &shté zgjidhja e kontestit né
kompetencé gjyqésore. Kur Gjykata gjaté procedurés konstaton se pér
zgjidhjen e kontestit nuk €éshté kompetente asnjé Gjykaté e themeluar me ligj
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do tahedhé padiné (neni 16 par.2 t€ LPK).

Me nenin 14 t€ Ligjit t€ Procedurés Pérmbaruese parashikohet se né
procedurén e pérmbarimit dhe t€ sigurimit zbatohen analogjikisht dispozitat e
Ligjit t&€ Procedurés Kontestimore, nése me kété ligj ose me dispozita t€ tjera
federative nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Me nenin 46 par.1 dhe 2 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konfliktit té ligjeve me
dispozitat e vendeve t& tjera né¢ marrédhénie t€ caktuara parashikohet se
ekziston kompetenca e RSFJ, nése i padituri ka vendbanim, pérkatésisht
seliné, né RSFJ. Nése i padituri nuk e ka vendbanimin né RSFJ dhe as né
ndonjé shtet tjetér, kompetenca e Gjykatés sé¢ RSFJ ekziston kur i padituri éshté
me vendqéndrim né RSFJ.

Me nenin 55 té Ligjit pér Zgjidhjen e Konfliktit t& ligjeve me dispozitat
e vendeve t€ tjera né marrédhénie t€ caktuara parashikohet se né kontestet
kundér personit fizik apo personit juridik q€ ka selin€ né botén e jashtme, pér
detyrimet qé kané lindur né RSFJ ose t€ cilat duhet t&€ kryhen ng territorin e
RSF]J, ekziston kompetenca e Gjykatés s€ RSFJ nése ky person ka né territorin
e RSFJ pérfagésiné e vet ose kur né RSFJ ndodhet selia e organizatés s€ punés
s€ bashkuar, sé cilés i éshté besuar ushtrimi i punéve té tij. N& rastin konkret
debitorinuk e ka as pérfagésiné e as selin€ né territorin e Kosovés.

Kompetenca absolute - juridiksioni i Gjykat€s &shté prezumimi
themelor procedural pér dhénien e mbrojtjes gjyqésore. Rrethana qé pér
zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete juridike nuk éshté kompetente asnjé Gjykaté e
rregullt e as ndonjé Gjykaté tjetér e veganté né Kosové, del se aktvendimi éshté
marré me shkelje thelbésore té dispozitave té procedurés kontestimore dhe
dispozitave t€ procedurés pé€rmbaruese, e cila si pasojé ka prishjen e
aktvendimit.

Né bazé t€ asaj qé€ u tha e me zbatimin e nenit 369 par.2 t€ LPK, u vendos
siné dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ae.nr.33/2005, daté 25.05.2005

Kryetare e kolegjit,
Shahdane Agani
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